
Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33(Passagem 
e locomoção)

0101000000 R$800,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 933031

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/70421/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados:3 ½ (três diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Breves/PA no 
período de 27/02/2016 a 01/03/2016, para cobertura das ações 
de Governo no município.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 933030

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 45 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período

Aquisitivo

Período 
de

Gozo
Ronilson 

dos Santos 
Cordeiro

55587788
Ass. De 

Comunicação 
II

2015/2016
01.03.16 

a 
30.03.16

Patrícia de 
Paula Rego 8001246 Chefe de 

Gabinete 2015/2016
09.03.16 

a 
07.04.16

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação.

Protocolo 933178

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 46 de 29 de fevereiro de 2016.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do servidor abaixo relacionado, concedida através da Portaria nº 
45 de 29.02.2016 - publicado no DOE nº 33.079 de 02.03.2016.

Nome Matric. Cargo A contar

Ronilson dos 
Santos Cordeiro 55587788 Ass. de 

Com. I I 02.03.2016

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares

Secretário de Estado de Comunicação.

Protocolo 933185

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 125/2016 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/60978, de 
18/02/2016;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a pedido, LUIZA COSTA BRAGA CRUZ, ocupante 
do cargo de Locutor Apresentador Animador, matrícula funcional 
nº 57228364/2, lotada na Coordenadoria de Produção da TV;
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a 01/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 933471

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 002/2016
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa para a contratação de serviços de limpeza, 
conservação, higienização e asseio diário, com fornecimento de 
mão de obra, todos os materiais, equipamentos e ferramentas 
necessários, pelo período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 14/03/2016
Hora da Abertura: 10:00 hs (HBV-BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37 - Fonte: 0101
Belém, 02 de março de 2016.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 933615

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128/2016  DE 01 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 70511/2016 de 24/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Funcionario, ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; para custear 
despesas com viagem  as  localidades de Acará, Mãe do Rio e 
Primavera, no período de 26 a 28/02/2016, realizar serviços de 
transporte com a equipe técnica, que irão fazer manutenção nas 
RTV’s da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 933197

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 124/2016 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/60978, de 
18/02/2016.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 016/2016 de 14/01/2016, 
publicada no DOE nº 32.051, de 19/01/2016, protocolo 
nº 918373; que dispensou, a pedido, do cargo de Locutor 
Apresentador Animador a funcionária LUIZA COSTA BRAGA 
CRUZ, mat. funcional nº 57228364/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 933447

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WENDSON LEONARDO OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 01/03/2016
Término Vínculo: 28/02/2017
Observação: CONTRATO nº 064/2016-PONTA DE PEDRAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EDUARDO RIBEIRO MARINHO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOMEI)
Data de Admissão: 02/03/2016
Término Vínculo: 01/03/2017
Observação: CONTRATO nº 065/2016-MARABÁ

Protocolo 933570

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 058/2016-CPSP
Término de vínculo: 04/01/2016
Motivo: A pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARQUES MACHADO REIS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 059/2016-CPSP
Término de vínculo: 04/01/2016
Motivo: A pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CLOVES FERREIRA DA SILVA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 060/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/01/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROSA DE FÁTIMA SILVA DE SOUZA
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 061/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MICHEL AFRÂNIO COSTA DE MENDONÇA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 062/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: TATHIANE SOZINHO DE ARAÚJO
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 063/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/01/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CLAUDETE ALVES GOMES
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 064/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2016
Motivo: A pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELLEN KELLY DOS SANTOS SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 065/2016-CPSP
Término de vínculo: 25/01/2016
Motivo: A pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação


